“ATA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA - LEGISLATURA

2021/2024 DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, EM 15 DE JULHO DE 2021

Aos quinze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um (15.07.2021), no Plenário

‘Vereador Bento Alves de Oliveira’ da Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor

Benjamim Guilherme de Macedo, número dois, com início às dezenove horas (19h), sob a

Presidência do Senhor Leandro Lopes de Toledo, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim

composta: Presidente: Leandro Lopes de Toledo; Vice-Presidente Edivaldo Batista Marques; 1º

Secretário: Silvio Cristovam de Souza; 2º Secretário: Waldeci de Goes Maciel, Carlos Cesar

Teodoro de Azevedo, Jose Ailton dos Santos Sousa, Jose Anderson Marinho, Jose Antonio dos

Santos, Marciano Aparecido da Silva; Rivaildo Benedito de Souza Santos e Sergio Onofre de

Moraes Terra Vargas Junior. Compondo o Quorum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta

a Reunião com as seguintes palavras: "EM NOME DE DEUS E HAVENDO NÚMERO

REGIMENTAL DE VEREADORES INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Iniciando os

trabalhos, passamos para a apresentação e aprovação da ata da 12ª Reunião Ordinária, realizada no

dia 01 de julho de 2021. Leitura do Expediente de Terceiros: Ofício nº 73/2021 do Projeto

Esperança – PROESP, encaminha prestação de contas do mês de maio de 2021. Ofício nº 76/2021

do Projeto Esperança – PROESP, encaminha prestação de contas do mês de junho de 2021. Ofício

nº 07/2021 do Centro de Atendimento ao Cidadão – CAC, encaminha relatório de atendimentos do

mês de junho de 2021. Ofício nº 10/2021 da Polícia Militar, resposta ao ofício nº 191/2021 do

Vereador Leandro Lopes de Toledo. Ofício nº 160/2021 do Gabinete do Deputado Federal Mauro

Lopes, agradecimento pela concessão do título de Cidadão Honorário Camanducaiense. Ofício nº

011/2021- CONTABILIDADE/PREFEITURA, estimativa de repasse de receitas à Câmara para o

exercício de 2022. Ofício nº 012/2021 – CONTABILIDADE/PREFEITURA, plano plurianual para

2022-2025. Ofício nº 003/2021 – Conselho Municipal de Assistência Social, convite para compor a

mesa na Conferência Municipal de Assistência Social. Ofício nº 048/2021 – Gabinete da Deputada

Federal Greyce Elias, resposta ao ofício nº 010/2021 do Vereador José Anderson Marinho. Ofício nº

046/2021 – Gabinete da Deputada Federal Greyce Elias, resposta ao ofício nº 011/2021 do Vereador

José Anderson Marinho. Ofício nº 047/2021 – Gabinete da Deputada Federal Greyce Elias, resposta

ao ofício nº 012/2021 do Vereador José Anderson Marinho. Requerimentos nº 169/2021 a 186/2021

– APROVADOS POR UNANIMIDADE. Moção de Pesar nº 47/2021 apresentada pelo vereador

Rivaildo Benedito de Souza Santos, pelo falecimento do Sr. Bento Clarindo da Silva, ocorrido no

dia 05 de julho do corrente ano. Moção de Pesar nº 48/2021 apresentada pelo vereador Rivaildo

Benedito de Souza Santos, pelo falecimento da Sra. Maria Luiza de Lima Fernandes, ocorrido no

dia 07 de julho do corrente ano. Moção de Pesar nº 49/2021 apresentada pelo vereador Rivaildo

Benedito de Souza Santos, pelo falecimento do jovem Paulo Sérgio da Rocha Barbosa, ocorrido no

dia 14 de julho do corrente ano. Ordem do dia: PROJETO DE LEI Nº 2.592/2021 - "Dispõe

sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2.022 e dá outras providências” –

APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2.608/2021

– “Autoriza o Município a firmar Termo Associativo com a Associação do Circuito Turístico Serras

Verdes do Sul de Minas” – CONTINUA EM ESTUDO PELA COMISSÃO DE CULTURA,

TURISMO, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL. O VEREADOR

JOSE ANDERSON MARINHO, SOLICITOU A PRESENÇA DO PRESIDENTE DA

ASSOCIAÇÃO DO CIRCUITO TURÍSTICO SERRAS VERDES E DO SECRETÁRIO DE

TURISMO NA PRÓXIMA REUNIÃO DA COMISSÃO, PARA DISCUSSÃO DO PROJETO

EM QUESTÃO. PROJETO DE LEI Nº 2.609/2021 - "Dispõe sobre nomeação do Complexo

Esportivo de São Mateus de Minas, que passa a se chamar Complexo Esportivo Afonso Rosa Simão

e dá outras providências” – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO.

PROJETO DE LEI Nº 2.610/2021 – “Dispõe sobre a desafetação e permuta de área que menciona

e autoriza sua permuta por outra” – CONTINUA EM ESTUDO PELA COMISSÃO DE OBRAS,

BENS E SERVIÇOS PÚBLICOS. PROJETO DE LEI Nº 2.611/2021 – “Dispõe sobre

denominação de logradouro público e dá outras providências” – APROVADO POR

UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2.612/2021 – “Institui o

programa de adoção de áreas verdes e espaços públicos e dá outras providências” – PROJETO

ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES A PEDIDO DO VEREADOR SERGIO ONOFRE DE

MORAES TERRA VARGAS JUNIOR. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 179/2021

– “Altera a Lei Complementar nº 127/2018” – APROVADO POR UNANIMIDADE EM

PRIMEIRO TURNO. Entrada de Proposições. Proposições apresentadas pelo Executivo:

PROJETO DE LEI Nº 2.613/2021 – “Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e

dá outras providências” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA

EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº 2.614/2021 –

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providências” – SERÁ

ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO

PRAZO REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº 2.615/2021 – “Dispõe sobre a abertura de crédito

adicional suplementar e dá outras providências” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES

PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL. PROJETO

DE LEI Nº 2.616/2021 – “Dispõe sobre regularização de imóveis localizados no Loteamento

“Recanto dos Ipês” (em todas as suas fases) e dá outras providências” – SERÁ ENCAMINHADO

ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO

REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº 2.617/2021 – “Cria o Conselho e o Fundo Municipal de

Segurança Pública, no Município de Camanducaia/MG” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS

COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO

REGIMENTAL. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 180/2021 – “Dispõe sobre criação

de Área Industrial e dá outras providências” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES

PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL.

APROVADA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA PARA A DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 180/2021 EM PRIMEIRO TURNO, A REALIZAR-SE

NO DIA 29 DE JULHO ÀS 20:00 HORAS. Proposições apresentadas pelo Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2021 – “Aprova as contas do Município de

Camanducaia referentes ao exercício de 2019” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES

PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL. O Senhor

Presidente declarou encerrada a reunião às vinte horas e quarenta e seis e minutos (20h46) com as

seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e

ordenou a lavratura da presente ata, conforme aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, Silvio

Cristovam de Souza, 1º Secretário, mandei digitar e assino.

Leandro Lopes de Toledo______________________________________________________

Edivaldo Batista Marques______________________________________________________

Silvio Cristovam de Souza_________________________________________________

Waldeci de Goes Maciel_______________________________________________________

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo________________________________________________

Jose Ailton dos Santos Sousa____________________________________________________

Jose Anderson Marinho________________________________________________________

Jose Antonio dos Santos _______________________________________________________

Marciano Aparecido da Silva____________________________________________________

Rivaildo Benedito de Souza Santos_______________________________________________

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior______________________________________